А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

НОВОХАРЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОЛЬХОВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 21.03.2017 года № 21

Сл. Новохарьковка

Об утверждении Программы комплексного
развития систем коммунальной инфраструктуры

Новохарьковского сельского поселения
Ольховатского муниципального района
Воронежской области на 2017 – 2026 годы
В связи с необходимостью развития и модернизации муниципальных коммунальных систем теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения и водоотведения, в соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 14.06.2013 N 502 "Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов", Уставом Новохарьковского сельского поселения, администрация Новохарьковского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Новохарьковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области на 2017 – 2026 годы согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в официальном издании органов местного самоуправления Ольховатского муниципального района «Муниципальный вестник».

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Новохарьковского
сельского поселения                                                                 Г.А. Кулишенко

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Новохарьковского сельского поселения

от 21.03.2017 года № 21

Паспорт
Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры
 Новохарьковского сельского поселения Ольховатского муниципального района
Воронежской области на 2017 – 2026 годы
	Наименование
программы
	Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Новохарьковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области на 2017 – 2026 годы (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Новохарьковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области

	Цель программы
	Цель:

- комплексное решение проблемы перехода к устойчивому функционированию и развитию коммунальной сферы;
 - улучшение качества коммунальных услуг с одновременным снижением нерациональных затрат;
 - обеспечение коммунальными ресурсами  новых потребителей в соответствии с потребностями жилищного и промышленного строительства;
- повышение надежности и эффективности функционирования коммунальных систем жизнеобеспечения населения;
- повышение уровня благоустройства и улучшение экологической обстановки в поселении;
- обеспечение к 2026 г. потребителей услугами коммунальной сферы согласно установленным нормам и стандартам качества

	Задачи программы
	- разработка мероприятий по строительству и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры;
- определение сроков и объема капитальных вложений на реализацию разработанных мероприятий;
 - определение экономической эффективности от реализации мероприятий

	Целевые показатели
	- отсутствие аварий на сетях тепло - водоснабжения, водоотведения;
- снижение уровня потерь на сетях;
 - снижение показателя износа систем коммунальной инфраструктуры, удельного веса сетей, нуждающихся в замене

	Сроки и этапы реализации программы
	Реализация Программы планируется на 2017 - 2026 годы, в том числе по этапам:

1-й этап  2017-2021годы;

2-й этап  2022-2026 годы

	Объемы требуемых капитальных вложений
	Общий объем финансирования Программы на период 2017-2026 годы составляет 4580,7 тыс.рублей, в том числе по годам:

2017 год – 160,5 тыс.рублей;

2018 год – 10,1 тыс.рублей;

2019 год – 10,1 тыс.рублей;

2020 год - 600 тыс.рублей;

2021 год - 600 тыс.рублей

2022-2026 годы – 3200 тыс.рублей

	Ожидаемые результаты
реализации программы
	 Практическая реализация мероприятий программы позволит:

- повысить качество и надежность коммунальных услуг, оказываемых потребителям;

- повысить эффективность использования систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования.

1.  Обоснование необходимости разработки программы

Программа содержит комплекс мероприятий, предотвращающих снижение надежности коммунальных систем жизнеобеспечения, обеспечивающих ликвидацию дотационности ЖКХ и вывод отрасли в режим устойчивого достаточного финансирования. Программа направлена на обеспечение комфортных безопасных условий проживания в жилищах. Программа предусматривает как решение задач ликвидации сверхнормативного износа основных фондов, внедрение ресурсосберегающих технологий (техническая составляющая программы), так и разработку и широкое внедрение мер по стимулированию коммунальных предприятий к эффективному и рациональному хозяйствованию, максимальному использованию собственных ресурсов для решения задач надежного и устойчивого обслуживания потребителей (организационно-экономическая составляющая программы). В результате решения этих задач повысится качество жилищно-коммунального обслуживания населения, надежность работы систем энергоснабжения, водоснабжения

Неэффективное использование топлива и других энергоресурсов прежде всего обусловлено несовершенством действующих правовых, управленческих, финансово-экономических и ценовых механизмов. Энергозатратность  определяется постоянно возрастающей долей устаревших производственных фондов, изношенностью оборудования, нехваткой квалифицированных кадров в области энергосбережения.

Информация о состоянии коммунальной инфраструктуры Новохарьковского

сельского поселения

                                                                                                            Таблица № 1

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2014 год
	2015 год
	2016
год

	1.
	Водоснабжение

	Мощность водозаборных сооружений
	тыс.куб.м в сутки

	в том числе:

	башня Рожновского
	шт.
	2
	2
	2

	Одиночное протяжение водопроводов
	км
	4,5
	4,5
	4,5

	Отпуск воды за год всем потребителям
	млн.куб.м
	0,015
	0,015
	0,015

	   в т.ч. населению и на коммунально-бытовые нужды
	млн.куб.м
	0,01
	0,01
	0,01

	Среднесуточный отпуск воды на 1 жителя
	литров/сутки

	2.
	Канализация

	Мощность очистных сооружений
	тыс.куб.м в сутки

	   в т.ч. биологической очистки
	тыс.куб.м в сутки

	Одиночная протяженность уличной канализационной сети
	км

	Одиночная протяженность главных коллекторов
	км

	Пропуск сточных вод за год
	млн.куб.м

	3.
	Теплоснабжение

	Мощность источников теплоснабжения, всего
	Гкал/час

	   в том числе:

	   ТЭЦ
	Гкал/час

	   котельные
	Гкал/час

	   из них муниципальные
	Гкал/час

	Тепловые сети
	км

	4.
	Газификация

	Протяженность уличной газовой сети
	км
	18,3
	18,3
	18,3

	Число газифицированных квартир на конец года, всего
	ед.
	326
	326
	326

	5.
	Электрификация

	    мощность трансформаторных подстанций
	ед./кВА
	16/1632
	16/1632
	16/1632

	    протяженность электрических сетей
	км
	32,1
	32,1
	32,1

	6.
	Гостиницы
	ед./мест

	7.
	Пожарные депо
	ед./машин

	8.
	Кладбища
	еди.
	4
	4
	4

Информация о состоянии жилищного фонда Новохарьковского

сельского поселения

                                                                       Таблица № 2

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица изме-рения
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1.
	Общая площадь жилищного фонда, всего
	тыс.кв.м
	27,6
	27,6
	27,6

	в том числе:

	1.1.
	     - муниципальный жилищный фонд
	тыс.кв.м

	1.2.
	     - ведомственный жилищный фонд
	тыс.кв.м

	1.3.
	     - жилищный фонд, находящийся в личной собственности
	тыс.кв.м
	27,6
	27,6
	27,6

	2.
	Число домовладений (квартир)
	квартир
	485
	484
	485

	3.
	Обеспеченность общей площадью одного жителя
	кв.м
	28,7
	28,7
	30,2

	4.
	Общая площадь жилищного фонда, находящегося в ветхом  и аварийном состоянии или требующего капитального ремонта, всего
	тыс.кв.м

	в том числе:

	4.1.
	    - муниципального
	тыс.кв.м

	5.
	Оборудование жилищного фонда (в % к размеру общей площади)

	5.1.
	   водопроводом
	%
	5
	5
	5

	5.2.
	   канализацией
	%
	30
	30
	30

	5.3.
	   горячим водоснабжением
	%

	5.4.
	   газоснабжением
	%
	100
	100
	100

	в том числе:
	%

	     - природным газом
	%
	69
	69
	69

	     - сжиженным газом
	%
	31
	31
	31

	5.5.
	   ваннами и душем
	%
	68
	68
	68

	5.6.
	   центральным отоплением
	%
	5
	5
	5

	6.
	Затраты на содержание жилищного фонда из бюджета поселения
	тыс. руб.

	7.
	Удельный вес оплаты населением стоимости предоставляемых жилищно-коммунальных услуг
	%
	100
	100
	100

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации программы

Вопрос реформирования ЖКХ в Новохарьковском сельском поселении является важнейшим вопросом социальной и экономической политики в настоящее время. Программа должна улучшить состояние жилищного фонда, качество обслуживания населения, защитить его законные права и интересы, повысить эффективность отрасли в целом и обеспечить переход от бюджетного дотирования к оплате в полном объеме услуг ЖКХ потребителями, в том числе и населением. Реформирование отрасли предусматривает переход на полную оплату населением ЖКХ, но при этом будут разработаны механизмы социальной защиты малоимущих слоев населения и снижения необоснованных затрат в ЖКХ, т.е. снижения тарифов оплаты за ЖКХ, при этом будет учитываться платежеспособность населения. Расходы, связанные с оплатой за ЖКХ, не должны по окончании реформы превышать 22% от совокупного дохода семьи. Следовательно, категориям граждан с низким уровнем дохода будут начисляться субсидии.

3. Система программных мероприятий

Таблица 3

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Объем финансирования,

тыс.руб.

	Всего

расходов,

тыс.руб.
	Ожидаемые

результаты

	2017г.
	2018

г.
	2019г.
	2020
г.
	2021

г.
	2022-2026 гг

	1.
	Информирование населения в СМИ о необходимости

осуществления  мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, а также проведение разъяснительной работы с гражданами Новохарьковского сельского поселения о целесообразности  перехода от нормативного начисления к  фактическому учету потребления энергоресурсов (путем установления приборов учета)

	2017-2026
	Администрация

Новохарьковского сельского поселения
	Не требуется
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Формирование положительного мнения о необходимости проведения мероприятий в области энергосбережения и  переходу от нормативного начисления к  фактическому учету потребления энергоресурсов

	2.
	Строительство станции по очистке воды
	2017-2026

	Администрация Новохарьковского сельского поселения
	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Улучшение качества питьевой воды.

	Местный бюджет
	130
	-
	-
	200
	200
	1200
	1730

	3.
	Разработка ПСД по благоустройству парка

	2017-2026

	Администрация Новохарьковского сельского поселения
	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-

	-
	-

	Местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Устройство уличного освещения

	2017-2026

	Администрация Новохарьковского сельского поселения
	Местный бюджет

	30,5

	10,1

	10,1

	100

	100

	500
	50,7

	Увеличение доли протяженности освященных частей улиц, проездов

	5.
	Ремонт автомобильных дорог
	2017-2026
	Администрация Новохарьковского с/поселения
	Областной бюджет
	-
	-
	-
	300
	300
	1500
	2100
	Уменьшение доли дорог, не соответствующих нормативным требованиям.

	ИТОГО:

	160,5
	10,1
	10,1
	600
	600
	3200
	4580,7

4 МЕРОПРИЯТИЯ

4.1. Информирование населения в СМИ о необходимости осуществления  мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, а также проведение разъяснительной работы с гражданами Ольховатского муниципального района о целесообразности  перехода от нормативного начисления к  фактическому учету потребления энергоресурсов (путем установления приборов учета).

Цель мероприятия - формирование положительного мнения о необходимости проведения мероприятий в области энергосбережения и перехода  от нормативного начисления к  фактическому учету потребления энергоресурсов

Цель мероприятия будет достигнута путем: проведения общих собраний жильцов многоквартирных домов, публикаций статей в средствах массовой информации

Финансирование мероприятия – не требуется.

4.2.Строительство станции по очистке воды;

Цель мероприятия – Улучшение качества питьевой воды.

Строительство станции по очистке воды.

    Таблица 4

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Объем финансирования,

тыс.руб.

	Всего

расходов,

тыс.руб.

	2017 г.
	2018 г.
	2019
г.
	2020
г.
	2021 г.
	2022-2026 гг

	1.
	Строительство станции по очистке воды
	Администрация Новохарьковского сельского поселения
	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	130
	-
	-
	200
	200
	1200
	1730

	ИТОГО

	130
	-
	-
	200
	200
	1200
	1730

4.3. Разработка ПСД по благоустройству парка.

Цель мероприятия – Улучшение качества жизни населения.

Разработка ПСД по благоустройству парка.
Таблица 5
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Объем финансирования,

тыс.руб.
	Всего

расходов,

тыс.руб.

	2017 г.
	2018 г.
	2019
г.
	2020 г.
	2021
г.
	2022-2026

	1
	Разработка ПСД по благоустройству парка
	Администрация Новохарьковского сельского поселения
	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

4.4.Устройство уличного освещения

Цель мероприятия – Улучшение качества жизни населения.

Цель мероприятия будет достигнута путем: установки дополнительных уличных фонарей.
Устройство уличного освещения.

    Таблица 6
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Объем финансирования,

тыс.руб.
	Всего

расходов,

тыс.руб.

	2017г.
	2018
г.
	2019
г.
	2020
г.
	2021 г.
	2022-2026

	1.
	Устройство уличного освещения
	Администрация Новохарьковского сельского поселения
	Областной бюджет
	-

	-

	-

	-

	-
	-
	-

	Местный бюджет
	30,5

	10,1

	10,1

	100

	100

	500
	50,7

	ИТОГО

	30,5
	10,1
	10,1
	100
	100
	500
	40.7

4.5. Ремонт автомобильных дорог

Цель мероприятия – улучшение качества жизни населения

Ремонт автомобильных дорог

Таблица 7

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Объем финансирования,

тыс.руб.
	Всего

расходов,

тыс.руб.

	2017г.
	2018
г.
	2019
г.
	2020
г.
	2021 г.
	2022-2026 гг

	1.
	Ремонт автомобильных дорог

	Администрация Новохарьковскогос/поселения
	Областной бюджет
	-
	-
	-
	300
	300
	1500
	2100

	Местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО

	-
	-
	-
	300
	300
	1500
	2100

 Ресурсное обеспечение программы.

Финансирование мероприятий, включенных в программу, осуществлять из следующих источников:

                                                                                   Таблица № 8
	N
	Наименование показателя
	Единица
измерения
	Финансирование по годам
(млн. рублей)
	Итого

	2017 г.
	2018
г.
	2019

г.
	2020

г.
	2021 г.
	2022-2026

гг.

	1.
	Объем финансирования
	Тыс.руб.
	160,5
	10,1
	10,1
	600
	600
	3200
	4580,7

	в том числе:

	1.1
	Областной бюджет
	Тыс.руб
	-
	-
	-
	300
	300
	1500
	2100

	1.2
	Местный бюджет
	Тыс.руб
	160,5
	10,1
	10,1
	300
	300
	1700
	2480,7

	Всего
	Тыс.руб
	160,5
	10,1
	10,1
	600
	600

	3200
	4580,7

5.Механизм реализации программы.

Общее руководство и контроль за ходом реализации программы осуществляет заказчик-координатор программы администрация Новохарьковского сельского поселения.

Текущее управление реализацией программы осуществляется заказчиком (заказчиком-координатором) программы.

Заказчик программы с учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые индикаторы и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы, состав исполнителей.

Срок реализации программы может быть продлен. Продление срока реализации программы допускается не более чем на один год.

 Общее руководство и контроль за ходом реализации программы осуществляет заказчик программы администрация Новохарьковского сельского поселения

 Контроль за целевым расходованием средств областного бюджета и бюджета Новохарьковского сельского поселения, выделяемых на реализацию программ, осуществляет администрация Новохарьковского сельского поселения.

 Мониторинг реализации программ осуществляет администрация Новохарьковского сельского поселения.

6. Ожидаемые конечные результаты реализации программы

          Предусмотренные настоящей Программой мероприятия по повышению  энергетической эффективности в жилищно-коммунальном комплексе и сокращение энергетических издержек в бюджетном секторе  Ольховатского муниципального района  позволят:

- затормозить снижение энергоэффективности и обеспечить сохранение в среднем постоянного уровня энергетической стоимости товарной продукции в жилищно-коммунальном комплексе;

- систематизировать и упорядочить взаиморасчеты между потребителями услуг и поставщиками;

- смягчить негативное восприятие населением перехода к системе оплаты за потребленные энергоресурсы по приборам учета;

- снизить бюджетные расходы на оплату энергоресурсов, потребленных объектами социальной сферы (учреждениями здравоохранения, образования, культуры и др.).

Оценку эффективности осуществления энергосберегающих мероприятий, предусмотренных Программой повышение энергетической эффективности в жилищно-коммунальном комплексе и сокращение энергетических издержек в бюджетном секторе  Ольховатского муниципального района на 2017 – 2026 годы предполагается осуществлять с помощью индикаторов оценки энергоэффективности, представленных в Таблице № 9.

Перечень

индикаторов оценки

 «Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Новохарьковского сельского поселения  на 2017 – 2026 годы»

                                                                                                                                                   Таблица № 9
	N
	Наименование показателей
	Ед.
измерения
	2019
	2020
	2021
	2022-2026

	1
	Доля объема отпуска холодной воды, счета за которую выставлены по показаниям приборов учета.
	%
	100
	100
	100
	100

	2
	Доля объема отпуска газа, счета за который выставлены по показаниям приборов учета.
	%
	100
	100
	100
	100

	3
	Доля объема отпуска электрической энергии, счета за которую выставлены по показаниям приборов учета.
	%
	100
	100
	100
	100

Глава Новохарьковского сельского поселения

Ольховатского муниципального района

Воронежской области                                                                   Г.А. Кулишенко